



СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АЛЕКСАНДРОВСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
Мичурина ул., д.49, с. Александровка, Александровский район, Оренбургская область, 461830
тел/факс (35359) 2-12-00

=====

Заключение

на проект Решения Совета депутатов муниципального образования Александровский район «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Александровский район от 24.12.2014 № 300 «О бюджете муниципального образования Александровский район на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» с учетом внесенных изменений от 17.06.2015 года № 330.

21 августа 2015 года

с. Александровка

Настоящее заключение на проект Решения Совета депутатов муниципального образования Александровский район «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Александровский район от 24.12.2014 № 300 «О бюджете муниципального образования Александровский район на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» с учетом внесенных изменений от 17.06.2015 года № 330 (далее – проект Решения) подготовлено в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Решением Совета депутатов от 25.12.2014 года № 306 об утверждении «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Александровский район».

Рассматриваемый проект Решения поступил в Счетную палату муниципального образования Александровский район – 18.08.2015 года.

Согласно представленной к проекту решения пояснительной записки, изменения, вносимые в решение от 24.12.2014 года № 300 «О бюджете муниципального образования Александровский район 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» обусловлены необходимостью уточнения объемов доходов и расходов бюджета района по состоянию на 18.08.2015 года.

При проведении экспертно-аналитического мероприятия проведены:

- оценка соответствия внесённого проекта Решения сведениям и документам, явившимся основанием его составления;

- анализ предлагаемых изменений бюджетных ассигнований по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета, оценка обоснованности таких изменений;

- оценка достоверности и полноты отражения доходов в доходной части бюджета;

- оценка сбалансированности бюджета, анализ источников финансирования дефицита бюджета.

В результате экспертизы проекта Решения установлено:

1. В текстовой части проекта Решения в новой редакции предлагается изложить основные характеристики бюджета.

2. Предлагаемые к утверждению изменения текстовой части Решения о бюджете соответствуют гражданскому, бюджетному законодательству и законодательно установленным полномочиям органов местного самоуправления.

Основные параметры бюджета, соответствуют приложениям №5-№9, к проекту Решения.

3. Изменения основных характеристик районного бюджета муниципального образования Александровский район представлены в таблице 1.

Таблица 1(тыс. руб.)

Наименование показателя	Основные характеристики районного бюджета муниципального образования Александровский район		
	Действующее Решение о бюджете	Решение о бюджете с учётом предлагаемых изменений	Изменение +,-
Общий объём доходов бюджета	390447,8	471557,7	+81109,9
в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	342478,3	409588,2	+67109,9
Общий объём расходов бюджета	390744,9	471854,8	+81109,9
Дефицит бюджета	297,1	297,1	0

4. Согласно проекту Решения доходная часть бюджета увеличивается на 81109,9 тыс. руб.

Источниками увеличения общего объёма доходов местного бюджета являются безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 67109,9 тыс. рублей, налоговые и неналоговые доходы в сумме 14000 тыс. рублей. Подробная информация об источниках увеличения доходов бюджета представлена в пояснительной записке к проекту Решения.

Изменения в доходной части бюджета обоснованы и достоверны.

5. Размер дефицита районного бюджета без изменений в сумме 297,1 тыс. рублей, что соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Расходы бюджета проектом Решения предлагается увеличить на 81109,9 тыс. рублей.

6.1 Изменения плановых назначений по расходам бюджета в разрезе функциональной классификации расходов бюджетов представлены в таблице №2.

таблица № 2 тыс. рублей

Раздел	Подраздел	Наименование расходов	Действующее Решение о бюджете	Решение о бюджете с учетом изменений согласно проекту Решения	Отклонение +, -
01		Общегосударственные вопросы	33837,9	34714,6	+876,7
01	02	Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования	957,0	957,0	0
01	03	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	712,0	712,0	0
01	04	Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	12701,6	12703,1	+1.5
01	06	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	6533,0	6583,0	+50,0
01	07	Обеспечение проведения выборов и референдумов	1500,0	1500,0	0
01	11	Резервные фонды	301,8	808,0	+506,2
01	13	Другие общегосударственные вопросы	11132,5	11451,5	+319,0
02		Национальная оборона	1248,2	1248,2	0
02	03	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	1248,2	1248,2	0
03		Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1410,4	1550,4	140,0
03	04	Органы юстиции	663,4	663,4	0
03	09	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	700,0	700,0	0
03	10	Обеспечение пожарной безопасности	0	140,0	+140,0
03	14	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	47,0	47,0	0
04		Национальная экономика	15024,4	17650,0	+2625,6

04	05	Сельское хозяйство и рыболовство	7549,2	7506,5	- 42,7
04	08	Автомобильный транспорт	207,0	207,0	0
04	09	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	3330,6	3330,6	0
04	12	Другие вопросы в области национальной экономики	3937,6	6605,9	2668,3
05		Жилищно-коммунальное хозяйство	10875,0	10875,0	0
05	01	Жилищное хозяйство	6129,5	6129,5	0
05	02	Коммунальное хозяйство	2097,0	2097,0	0
05	03	Благоустройство	2648,5	2648,5	0
06		Охрана окружающей среды	60,0	60,0	0
06	05	Другие вопросы в области охраны окружающей среды	60,0	60,0	0
07		Образование	217515,2	294816,2	+77301,0
07	01	Дошкольное образование	45631,5	112395,7	+66764,2
07	02	Общее образование	156864,2	167081,0	+10216,8
07	07	Молодёжная политика и оздоровление детей	2438,7	2438,7	0
07	09	Другие вопросы в области образования	12580,7	12900,7	+320,0
08		Культура, кинематография	40187,7	40187,7	0
08	01	Культура	29694,7	29694,7	0
08	02	Кинематография	770,0	770,0	0
08	04	Другие вопросы в области культуры, кинематографии	9723,0	9723,0	0
09		Здравоохранение	161,9	161,9	0
09	09	Другие вопросы в области здравоохранения	161,9	161,9	0
10		Социальная политика	28751,5	28878,1	+126,6
10	01	Пенсионное обеспечение	843,0	843,0	0
10	03	Социальное обеспечение населения	12535,5	12578,7	+43,2
10	04	Охрана семьи и детства	15373,0	15456,4	+83,4
11		Физическая культура и спорт	6749,5	6749,6	0
11	01	Физическая культура	5339,5	5339,6	0
11	02	Массовый спорт	200,0	200,0	0
11	05	Другие вопросы в области физической культуры и спорта	1210,0	1210,0	0
12		Средства массовой информации	200,0	200,0	0
12	02	Периодическая печать и издательства	200,0	200,0	0
14		Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	34723,0	34763,0	+40,0
14	01	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов РФ и муниципальных образований	33943,0	33943,0	0
14	03	Прочие межбюджетные трансферты общего характера	780,0	820,0	+40,0
Всего:			390744,9	471854,8	+81109,9

6.2 Изменения показателей плановых назначений по расходам бюджета в разрезе главных распорядителей бюджетных средств представлены в таблице № 3.

Таблица № 3 тыс. рублей

Код ГРБС по БК	Главный распорядитель бюджетных средств	Действующее Решение о бюджете	Решение о бюджете с учетом изменений согласно проекту Решения	Отклонение +, -
012	Финансовый отдел	42896,3	43255,3	+ 359,0
071	Отдел образования	210929,4	222332,8	+11403,4
081	Отдел культуры	42374,5	42374,5	0
111	Администрация Александровского района	77005,7	146260,0	+69254,3
112	Совет депутатов муниципального образования Александровский район	1242,6	1292,6	+50,0
113	Отдел по молодежной политике, физической культуре, спорту и туризму	16296,4	16339,6	+43,2
	ВСЕГО:	390744,9	471854,8	+81109,9

По главному распорядителю финансовый отдел администрации Александровского района ассигнования увеличиваются:

- по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» в сумме 319,0 тыс. рублей на реализацию мероприятий подпрограммы "Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Александровского района" на 2014-2020 годы;

- по подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» муниципальному образованию Романовский сельсовет в сумме 40,0 тыс. рублей на компенсацию выпадающих доходов.

По главному распорядителю Отдел образования администрации района ассигнования увеличиваются:

- по подразделу 0701 «Дошкольное образование» на погашение кредиторской задолженности в сумме 2250,0 тыс. руб. по подпрограмме «Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей»;

- по подразделу 0702 «Общее образование» на погашение кредиторской задолженности в сумме 8750,0 тыс. рублей по программе «Развитие системы образования Александровского района на 2014-2020 годы», в том числе: по подпрограмме «Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей» в сумме 8250 тыс. рублей, по подпрограмме "Совершенствование организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях Александровского района Оренбургской области" на 2014-2020 годы" на 500 тыс. рублей;

- по подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» в рамках подпрограммы «Развитие кадрового потенциала образовательных организаций Александровского района» на 2014-2020 годы в сумме 320,0 тыс. рублей на поощрение лучшего педагогического работника;

- по подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» на выплату единовременного пособия при всех формах устройства детей, лишенных родительского попечения в семью на сумму 83,4 тыс. рублей.

По главному распорядителю администрация Александровского ассигнования увеличиваются:

- по подразделу 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» на 1,5 тыс. рублей, на оплату штрафных санкций по ликвидированным сельсоветам, согласно протоколу ликвидационной комиссии;

- по подразделу 0111 «Резервные фонды» на 506,2 тыс. рублей;

- по подразделу 0310 «Обеспечение пожарной безопасности» выделены средства резервного фонда сельским советам в сумме 140 тыс. рублей;

- по подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» в сумме 104,0 тыс. рублей в рамках подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Александровского района» на 2014-2020 годы на осуществление переданных полномочий Оренбургской области в сфере регулирования и поддержки сельскохозяйственного производства в рамках ведомственной целевой программы «Развитие мясного скотоводства Оренбургской области на 2013-2020 годы»;

- по подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» увеличены расходы на завершение работ по созданию и на развитие сети многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг за счет средств федерального бюджета в сумме 1245,0 тыс. рублей, за счет средств областного бюджета в сумме 1310,0 тыс. рублей, субсидии МАУ «МФЦ» на иные цели за счет средств местного бюджета в сумме 113,3 тыс. рублей;

- по подразделу 0701 «Дошкольное образование» средства федерального бюджета в сумме 64 514,2 тыс. рублей на строительство детского сада в селе Александровка;

- по подразделу 0702 «Общее образование» средства местного бюджета в сумме 1466,8 тыс. рублей по программе «Развитие системы образования Александровского района на 2014-2020 годы» на оплату проектной документации на строительство Ждановской школы.

Ассигнования уменьшаются по подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» в сумме 146,7 тыс. руб. в рамках подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Александровского района» на 2014-2020 годы на выполнение отдельных государственных полномочий в сфере регулирования и поддержки сельскохозяйственного производства в рамках реализации государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Оренбургской области на 2013-2020 годы».

По главному распорядителю Совет депутатов муниципального образования Александровский район увеличены ассигнования по подразделу 0106

«Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» на приобретение компьютера в сумме 50,0 тыс. рублей.

По главному распорядителю Отдел по молодежной политике, физической культуре, спорту и туризму администрации Александровского района увеличены ассигнования по подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» на предоставление молодым семьям социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья, в рамках подпрограммы "Проведение социально - защитных акций и мероприятий, посвященных памятным датам, социальная поддержка отдельных категорий граждан, поддержка семьи, социальные выплаты молодым семьям на улучшение жилищных условий и поддержка кадров отраслей экономики в Александровском районе" на 2014-2020 годы в сумме 43,2 тыс. рублей.

Выводы: В результате проведенной экспертизы проекта решения установлено, что изменения затрагивают доходную и расходную части районного бюджета на 2015 год, дефицит бюджета остаётся без изменения. Доходы и расходы районного бюджета увеличиваются: за счет безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, уточнения собственных доходных источников.

Представленный проект Решения в целом, соответствует требованиям бюджетного законодательства.

Предложения: Проект Решения рекомендуется вынести на рассмотрение депутатов на очередном заседании районного Совета депутатов.

Председатель Счетной палаты:

В.Т. Гуреев

Замечания к текстовой части и приложениям к проекту:

1. Решение не раскрывает полное содержание, следует изложить в редакции

Замечания к текстовой части и приложениям к проекту:

1. В текстовой части Проекта Решения словосочетание приложение №16, следует заменить на приложение №17 и в указанном приложении заменить нумерацию с № 9 на № 17.

2. В приложениях к Проекту Решения поменять нумерацию приложений:

- № 3 на № 5;
- № 4 на № 6;
- № 5 на № 7;
- № 6 на № 8;
- № 7 на № 9.

Заключение № 32

на проект Решения Городской Думы муниципального образования город Лабытнанги «О внесении изменений и дополнений в Решение Городской Думы от 28.11.2013 № 560 «О бюджете муниципального образования город Лабытнанги на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов»

10 декабря 2014 года

г. Лабытнанги

Настоящее заключение на проект Решения Городской Думы муниципального образования город Лабытнанги «О внесении изменений и дополнений в Решение Городской Думы от 28.11.2013 № 560 «О бюджете муниципального образования город Лабытнанги на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» (далее – проект Решения) подготовлено в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Решением Городской Думы МО город Лабытнанги от 19.02.2014 № 582 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Лабытнанги», Решением Городской Думы МО город Лабытнанги от 14.03.2012 № 399 «О порядке реализации некоторых полномочий Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Лабытнанги» и иными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

Рассматриваемый проект Решения поступил в Контрольно-счетную палату муниципального образования город Лабытнанги - 04.12.2014 года.

При проведении экспертно-аналитического мероприятия проведены:

- оценка соответствия внесённого проекта Решения сведениям и документам, явившимся основанием его составления;
- оценка соответствия текстовой части и структуры проекта Решения требованиям бюджетного законодательства;
- анализ предлагаемых изменений бюджетных ассигнований по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета, оценка обоснованности таких изменений;
- оценка достоверности и полноты отражения доходов в доходной части бюджета;
- оценка соответствия показателей объёма бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ, предусмотренных в проекте Решения, объёмам бюджетных обязательств, утверждённым муниципальными правовыми актами;
- оценка сбалансированности бюджета, анализ источников финансирования дефицита бюджета.

В результате экспертизы проекта Решения установлено:

5. В текстовой части проекта Решения в новой редакции предлагается изложить основные характеристики бюджета, показатели объемов расходов на обслуживание муниципального долга, бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств и ассигнований дорожного фонда муниципального образования.

Статью 14 «Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг», дополнить новым видом субсидии:

«Субсидии на возмещение затрат, связанных с содержанием объектов уличного освещения в рамках концессионных соглашений, заключенных в порядке, утвержденным законодательством Российской Федерации.».

6. Предлагаемые к утверждению изменения текстовой части Решения о бюджете соответствуют гражданскому, бюджетному законодательству и законодательно установленным полномочиям органов местного самоуправления.

Основные параметры бюджета, показатели объемов расходов на обслуживание муниципального долга, бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств и ассигнований дорожного фонда муниципального образования соответствуют приложениям к проекту Решения.

7. Изменения основных характеристик бюджета муниципального образования город Лабытнанги представлены в таблице 1.

Изменение основных характеристик бюджета
муниципального образования город Лабытнанги

Таблица 1
(тыс. руб.)

Наименование показателя	Основные характеристики бюджета муниципального образования город Лабытнанги		
	Действующее Решение о бюджете	Решение о бюджете с учётом предлагаемых изменений	Изменение
Общий объём доходов бюджета	4 658 168	4 716 204	+ 58 036
в том числе безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	4 026 728	4 064 776	+ 38 048
Общий объём расходов бюджета	5 252 303	5 134 575	- 117 728
Дефицит бюджета	594 135	418 371	- 175 764

4. Согласно проекту Решения доходная часть бюджета увеличивается на 58 млн. 036 тыс. руб.

Источниками увеличения общего объёма доходов местного бюджета являются безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 38 млн. 048 тыс. рублей, налоговые и неналоговые доходы, поступившие в доходы бюджета в объемах превышающих плановые назначения. Подробная информация об источниках увеличения доходов бюджета представлена в пояснительной записке к проекту Решения.

Изменения в доходной части бюджета обоснованы и достоверны.

5. Расходы бюджета проектом Решения предлагается сократить на 117 млн. 728 тыс. рублей.

Информация о сокращении расходов в разрезе муниципальных программ представлена в пояснительной записке к проекту Решения. В разрезе функциональной классификации расходов, по ведомствам и видам расходов в таблицах 2 – 4 настоящего заключения.

Подробный анализ изменений в ведомственной структуре расходов приведен в приложении к настоящему заключению.

Таблица 2

Изменение плановых назначений по расходам бюджета
в разрезе функциональной классификации расходов бюджетов

(тыс. руб.)

Раздел	Подраздел	Наименование расходов	Действующее Решение о бюджете	Решение о бюджете с учетом изменений согласно проекту Решения	Отклонение
01		Общегосударственные вопросы	592 119	541 926	-50 193
01	03	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	24 006	21 143	-2 863
01	04	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	303 240	293 941	-9 299
01	06	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	149 322	128 341	-20 981
01	07	Обеспечение проведения выборов и референдумов	14 295	12 038	-2 257
01	11	Резервные фонды	7 054	1 049	-6 005
01	13	Другие общегосударственные вопросы	94 202	85 414	-8 788
02		Национальная оборона	416	362	-54
02	04	Мобилизационная подготовка экономики	416	362	-54
03		Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	37 371	37 179	-192
03	09	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	35 571	35 601	30
03	14	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	1 800	1 578	-222
04		Национальная экономика	571 418	561 671	-9 747
04	08	Транспорт	72 482	69 840	-2 642
04	09	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	390 847	395 329	4 482
04	10	Связь и информатика	288	588	300
04	12	Другие вопросы в области национальной экономики	107 801	95 914	-11 887
05		Жилищно-коммунальное хозяйство	1 557 209	1 569 023	11 814
05	01	Жилищное хозяйство	321 812	362 578	40 766

Раздел	Подраздел	Наименование расходов	Действующее Решение о бюджете	Решение о бюджете с учетом изменений согласно проекту Решения	Отклонение
05	02	Коммунальное хозяйство	1 080 066	1 066 567	-13 499
05	03	Благоустройство	76 601	63 745	-12 856
05	05	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства	78 730	76 133	-2 597
07		Образование	1 568 511	1 516 788	-51 723
07	01	Дошкольное образование	545 948	493 271	-52 677
07	02	Общее образование	840 157	837 001	-3 156
07	07	Молодёжная политика и оздоровление детей	9 661	9 169	-492
07	09	Другие вопросы в области образования	172 745	177 347	4 602
08		Культура, кинематография	162 926	161 351	-1 575
08	01	Культура	112 623	111 684	-939
08	04	Другие вопросы в области культуры, кинематографии	50 303	49 667	-636
09		Здравоохранение	23 066	22 151	-915
09	01	Стационарная медицинская помощь	19 435	18 542	-893
09	02	Амбулаторная помощь	2 247	2 247	0
09	09	Другие вопросы в области здравоохранения	1 384	1 362	-22
10		Социальная политика	585 817	581 795	-4 022
10	01	Пенсионное обеспечение	38 500	33 615	-4 885
10	02	Социальное обслуживание населения	21 553	21 535	-18
10	03	Социальное обеспечение населения	415 897	418 296	2 399
10	04	Охрана семьи и детства	50 931	50 931	0
10	06	Другие вопросы в области социальной политики	58 936	57 418	-1 518
11		Физическая культура и спорт	66 508	67 497	989
11	01	Физическая культура	20 170	20 449	279
11	02	Массовый спорт	12 115	11 995	-120
11	05	Другие вопросы в области физической культуры и спорта	34 223	35 053	830
12		Средства массовой информации	77 704	74 832	-2 872
12	01	Телевидение и радиовещание	52 951	50 248	-2 703
12	02	Периодическая печать и издательства	22 852	22 683	-169
12	04	Другие вопросы в области средств массовой информации	1 901	1 901	0
13		Обслуживание государственного и муниципального долга	9 238	0	-9 238
13	01	Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга	9 238	0	-9 238
Всего			5 252 303	5 134 575	-117 728

Таблица 3

Изменения показателей плановых назначений по расходам бюджета в разрезе главных распорядителей бюджетных средств

(тыс. руб.)

Код главы по БК	Главный распорядитель бюджетных средств	Действующее Решение о бюджете	Решение о бюджете с учетом изменений	Отклонение
901	Администрация города Лабытнанги	710 086	722 672	12 586
902	Муниципальное учреждение "Департамент финансов Администрации города Лабытнанги"	137 924	110 364	-27 560
903	Контрольно-счетная палата муниципального образования город Лабытнанги	21 707	18 527	-3 180
904	Муниципальное учреждение "Управление по физической культуре и спорту Администрации города Лабытнанги"	134 562	135 775	1 213
905	Муниципальное учреждение "Управление образования Администрации города Лабытнанги"	1 395 103	1 397 614	2 511
906	Муниципальное учреждение "Управление культуры Администрации города Лабытнанги"	322 592	315 834	-6 758
907	Муниципальное учреждение "Управление имущественных и земельных отношений Администрации города Лабытнанги"	86 876	79 581	-7 295
908	Городская Дума муниципального образования город Лабытнанги	24 095	21 193	-2 902
911	Муниципальное учреждение "Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации города Лабытнанги"	35 608	35 638	30
920	Муниципальное учреждение "Управление жилищно-коммунального хозяйства и транспорта Администрации города Лабытнанги"	1 435 491	1 415 151	-20 340
934	Муниципальное учреждение "Управление градостроительства Администрации города Лабытнанги"	562 325	495 851	-66 474
948	Муниципальное учреждение "Управление по труду и социальной защите населения Администрации города Лабытнанги"	385 934	386 375	441
Всего		5 252 303	5 134 575	-117 728

Таким образом, рассматриваемым проектом Решения предлагается:

- увеличить бюджетные ассигнования 5 главным распорядителям бюджетных средств;

- сократить бюджетные ассигнования у 7 главных распорядителей бюджетных средств.

Увеличение бюджетных ассигнований обусловлены:

- Администрации города Лабытнанги - в основном, дополнительно поступившей субсидией на реализацию подпрограммы «Улучшение жилищных условий граждан проживающих в Ямало-Ненецком автономном округе» государственной программы ЯНАО «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения на 2014-2020 годы» и потребностью в выплате единовременного денежного вознаграждения по итогам работы;

- муниципальному учреждению "Управление по физической культуре и спорту Администрации города Лабытнанги" – мероприятиями по сокращению штата и возникшей потребностью в осуществлении выплат при сокращении штата (сторожей), а также связанной с сокращением, необходимостью оборудования

объектов физической культуры и спорта автоматизированной охранной сигнализацией;

- муниципальному учреждению "Управление образования Администрации города Лабытнанги" – увеличением числа воспитанников в сфере дошкольного образования, проведенным ремонтом д/с «Золотой ключик», необходимым ремонтом д/с «Волшебница», увеличением затрат на коммунальные услуги, оплату труда и пособия по мероприятиям, связанным с сокращением штатов.

- муниципальному учреждению "Управление по труду и социальной защите населения Администрации города Лабытнанги" – увеличением финансирования по средствам других бюджетов бюджетной системы РФ.

Таблица 4

Изменения показателей плановых назначений по расходам
в разрезе видов расходов

тыс. руб.

Код вида расходов	Наименование вида расходов	Действующее Решение о бюджете	Решение о бюджете с учётом изменений	Отклонение объёмов расходов	% отклонения
110	Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений	420 194	397 873	-22 321	-5,31
120	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	473 881	448 247	-25 634	-5,41
240	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	497 748	406 438	-91 310	-18,34
310	Публичные нормативные социальные выплаты гражданам	355 977	358 394	2 417	0,68
320	Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	131 803	134 862	3 059	2,32
340	Стипендии	470	470	0	0,00
350	Премии и гранты	1 016	1 016	0	0,00
360	Иные выплаты населению	135 166	145 140	9 974	7,38
410	Бюджетные инвестиции	551 739	576 350	24 611	4,46
610	Субсидии бюджетным учреждениям	698 108	702 366	4 258	0,61
620	Субсидии автономным учреждениям	808 819	799 285	-9 534	-1,18
630	Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений)	0	50	50	-
730	Обслуживание муниципального долга	9 238	0	-9 238	-100,00
810	Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам	1 081 328	1 082 089	761	0,07
830	Исполнение судебных актов	65 992	70 106	4 114	6,23

Код вида расходов	Наименование вида расходов	Действующее Решение о бюджете	Решение о бюджете с учётом изменений	Отклонение объёмов расходов	% отклонения
850	Уплата налогов, сборов и иных платежей	13 770	10 840	-2 930	-21,28
870	Резервные средства	7 054	1 049	-6 005	-85,13
Всего		5 252 303	5 134 575	-117 728	-2,24

В результате предлагаемого перераспределения бюджетных ассигнований увеличивается объём расходов, направленных на:

- осуществление в пользу граждан социальных выплат в виде пособий, компенсаций и других социальных выплат, а также мер социальной поддержки населения, являющихся публичными нормативными обязательствами, на 2 млн. 417 тыс. руб. или 0,68 %;

- выплату гражданам пособий, компенсаций и иных социальных выплат, не отнесенных к публичным нормативным обязательствам соответствующих бюджетов, и связанных в основном с мероприятиями по сокращению штатной численности учреждений города - на 3 млн. 059 тыс. руб. или 2,32 %;

- иные выплаты населению – единовременные денежные выплаты по итогам работы на 9 млн. 974 тыс. руб. или 7,38%;

- бюджетные инвестиции на приобретение объектов недвижимого имущества в государственную (муниципальную) собственность на 24 млн. 611 тыс. руб. или 4,46%, в основном за счет дополнительно поступившей субсидии на реализацию подпрограммы «Улучшение жилищных условий граждан проживающих в Ямало-Ненецком автономном округе» государственной программы ЯНАО «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения на 2014-2020 годы»;

- субсидии бюджетным учреждениям на 4 млн. 258 тыс. руб., как на финансовое обеспечение государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) в сфере образования, так и на иные цели – возросшие коммунальные услуги, ремонты д/с «Золотой ключик» и д/с «Волшебница»;

На 4 млн. 114 тыс. руб., до 70 млн. 106 тыс. рублей предлагается увеличить расходы на исполнение судебных актов, основной объем которых приходится на сферу строительства и жилищно-коммунального хозяйства.

Наибольшему сокращению в проекте Решения подлежат расходы на оплату труда персоналу муниципальных учреждений, в общей сумме 47 млн. 955 тыс. руб., расходы на закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, на 91 млн. 310 тыс. руб.

6. Необходимость в выделении дополнительных и перераспределении утвержденных бюджетных ассигнований, предусмотренных в проекте Решения, подтверждена документами, предусмотренными муниципальными правовыми актами, изданными финансовым органом в пределах полномочий, установленных Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Лабытнанги.

Замечаний к предложенным в проекте Решения изменениям действующего Решения о бюджете муниципального образования город Лабытнанги не имеется.

7. Изменения в источниках финансирования дефицита бюджета связаны с предлагаемой к утверждению измененной программой внутренних муниципальных заимствований на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов и сокращением расходов бюджета.

В предлагаемой к утверждению в приложении 4 к проекту Решения, программе внутренних муниципальных заимствований на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов исключены предусмотренные в действующем бюджете получение и возврат кредитов от кредитных организаций бюджетом городского округа в валюте Российской Федерации в течение года в сумме 130 млн. руб.

Содержание текстовых статей и приложений к проекту Решения в части источников финансирования дефицита бюджета соответствуют требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации.

Источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и плановый период, приведенные в проекте Решения, соответствуют ст. 96 БК РФ.

Дефицит бюджета сокращен на 175 млн. 764 тыс. руб., не превышает предельный объем, установленный статьей 92.1. БК РФ, и предлагается к утверждению в пределах суммы остатков средств, сложившихся на счете по учету средств местного бюджета на 01 января 2014 года.

8. Представленный проект Решения в целом, соответствует требованиям бюджетного законодательства. Запреты, нормативы и ограничения, установленные бюджетным законодательством, нормативными правовыми актами Ямало-Ненецкого автономного округа, в том числе предусмотренные для высокодотационных муниципальных образований в Решении о бюджете на текущий финансовый год, после принятия предусмотренных представленным проектом Решения изменений и дополнений, будут соблюдены.

Отдельные, имевшиеся замечания к текстовой части проекта Решения и вопросы по приложениям к проекту устранены и сняты в период проведения экспертизы и подготовки настоящего заключения.

9. Представленный проект Решения рекомендуется вынести на рассмотрение депутатов на очередном заседании Городской Думы.

Приложение: изменения показателей плановых назначений по расходам бюджета в разрезе ведомственной структуры расходов на 41 л.

Председатель
КСП МО г. Лабытнанги

Заключение

счетной палаты на проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Александровский район от 24.12.2014 года № 300 «О бюджете муниципального образования Александровский район 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» с учетом внесенных изменений от 27.05.2015 года № 328.

Заключение Счетной палаты муниципального образования Александровский район на проект решения Совета депутатов муниципального образования Александровский район «О внесении изменений в Решение от 24.12.2014 года № 300 «О бюджете муниципального образования Александровский район 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» с учетом внесенных изменений от 27.05.2015 года № 328 подготовлено на основании «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Александровский район», утвержденного решением Совета депутатов от 25.12.2014 года № 306.

Согласно представленной к проекту решения пояснительной записки, изменения, вносимые в решение от 23.12.2013 года № 300 «О бюджете муниципального образования Александровский район 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» обусловлены необходимостью уточнения объемов доходов и расходов бюджета района по состоянию на 06.06.2015 года.

1. Рассмотрев представленный администрацией района проект решения Совета депутатов (далее – проект решения), Счетная палата отмечает следующее:

Согласно проекту решения изменяются **основные параметры бюджета на 2015 год:**

доходы бюджета увеличиваются на 3665,2 тыс. руб. и составят 390447,8 тыс. рублей.

расходы бюджета увеличиваются на 3665,2 тыс. руб. и составят 390744,9 тыс. рублей.

дефицит бюджета составит 297,1 тыс. рублей.

Показатели бюджета на 2015 год приведены в таблице №1 .

Таблица № 1 тыс. рублей

Наименование	Утвержденный бюджет	Проект решения		
		всего	В том числе	
			Налоговые, Неналоговые доходы	Безвозмездные поступления (от других бюджетов)
1	2	3	4	5
Доходы	386782,6	390447,8	44969,5	345478,3
Расходы	387079,7	390744,9		
Дефицит (-)	-297,1	- 297,1		

Размер дефицита районного бюджета без изменений в сумме 297,1 тыс. рублей, что соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Изменения структуры доходов бюджета на 2015 год приведено ниже в таблице №

2

Таблица № 2 тыс. рублей

Наименование статей доходов	Утверждено на 2015 год	Проект решения	Результат (+;-)
1	2	3	4
1. Налоговые и неналоговые доходы в т. ч.:	41469,5	44969,5	+3500,0
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	2672,8	3551,8	+879,0
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	2239,2	2340,2	+101,0
Единый сельскохозяйственный налог	881,3	1081,3	+200,0
Государственная пошлина	1037,8	1137,8	+100,0
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами	3440,5	3740,5	+300,0
Плата за выбросы загрязняющих веществ, образующихся при сжигании на факельных установках и (или) рассеивании попутного газа	1600	2200	+600,0
Доходы от продажи земельных участков, находящиеся в государственной и муниципальной собственности	800,0	1000,0	+200,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1077,0	1197,0	+120,0
Прочие неналоговые доходы	700,0	1700,0	+1000,0
2. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы и прочие безвозмездные поступления, в т.ч.:	345313,1	345478,3	+165,2
Дотации	106780,0	106780,0	-
Субсидии	29859,8	29859,8	-
Субвенции	173841,9	173841,9	-

Иные межбюджетные трансферты	31831,4	31996,6	+ 165,2
Прочие безвозмездные поступления	3000,0	3000,0	-
ИТОГО	386782,6	390447,8	+ 3665,2

2.1. Доходная часть районного бюджета в 2015 году увеличивается на 3665,2 тыс. рублей, в том числе за счет налоговых и неналоговых доходов (собственных доходов) в сумме 3500,0 тыс. рублей и безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы в сумме 165,2 тыс. рублей.

1) В налоговых и неналоговых доходах произведено уточнение доходных источников, **увеличивается**:

- налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения в сумме 879,0 тыс. рублей;

- единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности в сумме 101,0 тыс. рублей;

- единый сельскохозяйственный налог в сумме 200,0 тыс. рублей;

- налог, государственная пошлина в сумме 100,0 тыс. рублей;

- доходы, плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами в сумме 300,0 тыс. рублей;

- доходы, плата за выбросы загрязняющих веществ, образующихся при сжигании на факельных установках и (или) рассеивании попутного газа в сумме 600,0 тыс. рублей;

- доходы от продажи земельных участков, находящиеся в государственной и муниципальной собственности в сумме 200,0 тыс. рублей;

- доходы, штрафы, санкции, возмещение ущерба в сумме 120,0 тыс. рублей;

- прочие неналоговые доходы в сумме 1000,0 тыс. рублей.

2) На основании областных уведомлений безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы **увеличиваются** по межбюджетным трансфертам передаваемым бюджетам муниципальных районов в общей сумме 165,2 тыс. рублей, в том числе:

- на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований в сумме 15,2 тыс. рублей;

- на государственную поддержку муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений в сумме 100,0 тыс. рублей;

- на государственную поддержку лучших работников муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений в сумме 50,0 тыс. рублей.

3. Изменения структуры расходов бюджета в разрезе ведомственной классификации по главным распорядителям средств бюджета представлены в таблице № 3.

Таблица № 3 тыс. рублей

Код	Наименование распорядителя, вида бюджета	главного расходов	Утвержд ено на 2015 год	Проект решения	Результа т (+,-)
012	Финансовый отдел		41866,3	41388,3	- 478,0
071	Отдел образования		202129,4	205929,4	+3800,0

081	Отдел культуры	42196,3	42374,5	+178,2
111	Администрация района	83348,6	83513,6	+165,0
112	Совет депутатов муниципального образования Александровский район	1242,6	1242,6	-
113	Отдел по молодежной политике, физической культуре, спорту и туризму	16296,5	16296,5	-
	ВСЕГО:	387079,7	390744,9	3665,2

3.1 Изменения направления расходов в разрезе функциональной классификации представлены в таблице № 4.

Таблица № 4 тыс. рублей

Код	Показатели	Утверждено на 2015 год	Проект решения	Результат (+;-)
0100	Общегосударственные вопросы	34925,5	34462,5	- 463,0
0200	Национальная оборона	1248,2	1248,2	-
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1410,4	1410,4	-
0400	Национальная экономика	14944,4	15024,4	+80,0
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	10630,5	10630,5	-
0600	Охрана окружающей среды	60,0	60,0	-
0700	Образование	213502,2	217315,2	+3813,0
0800	Культура и кинематография	40022,5	40187,7	+165,2
0900	Здравоохранение	161,9	161,9	-
1000	Социальная политика	28751,5	28751,5	-
1100	Физическая культура и спорт	6749,5	6749,5	-
1200	Средства массовой информации	200,0	200,0	-
1400	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	34473,0	34543,0	+70,0
	ИТОГО	387079,7	390744,9	+3665,2

3.2 Изменения вносятся в расходную часть бюджета, а именно:

Уменьшены ассигнования по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» в сумме – 463,0 тыс. рублей, в том числе:

- по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» ассигнования увеличены:

а) на финансовое обеспечение предоставления муниципальных услуг и работ в сфере хозяйственного обслуживания органов местного самоуправления в сумме 85,0 тыс. рублей.

б) по подпрограмме «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Александровского района на 2014-2020 годы» в сумме 780,0 тыс. рублей;

- по подразделу 0111 «Резервные фонды» уменьшены ассигнования на 1328,0 тыс. рублей, в связи с перераспределением средств на образование.

По разделу 0400 «Национальная экономика» ассигнования увеличиваются по подразделу 0405 «Сельское хозяйство и рыболовство» в сумме 80,0 тыс. рублей в рамках подпрограммы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Александровского района на 2014-2020 годы».

По разделу 0700 «Образование» ассигнования увеличиваются:

- по подразделу 0701 «Дошкольное образование» в сумме 700,0 тыс. рублей на погашение кредиторской задолженности по подпрограмме «Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей»;

- по подразделу 0702 «Общее образование» в сумме 3000,0 тыс. рублей на погашение кредиторской задолженности по подпрограмме «Развитие дошкольного, общего образования и дополнительного образования детей»;

- по подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» в сумме 13,0 тыс. рублей на организацию отдыха детей в каникулярное время по подпрограмме «Дети Оренбуржья в Александровском районе на 2014-2020 годы»;

- по подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» в сумме 100,0 тыс. рублей МКУ «Центр по обеспечению деятельности образовательных учреждений» в связи с недостаточностью бюджетных средств.

По разделу 0800 «Культура и кинематография» за счет средств федерального бюджета ассигнования увеличиваются по подразделу 0801 «Культура:

- в сумме 100,0 тыс. рублей на выплату денежного поощрения лучшим муниципальным учреждениям культуры, находящимся на территориях сельских поселений;

- в сумме 50,0 тыс. рублей на выплату денежного поощрения лучшим работникам муниципальных учреждений культуры, находящимся на территориях сельских поселений;

- в сумме 15,2 тыс. рублей на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований.

По разделу 1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований» увеличены ассигнования по подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты» в сумме 70,0 тыс. рублей МО Георгиевский сельсовет на осуществление органами местного самоуправления поселений полномочий по решению вопросов местного значения.

4. Замечаний финансового характера не имеется.

Выводы: В результате проведенной экспертизы проекта решения установлено, что изменения затрагивают доходную и расходную части районного бюджета на 2015 год, дефицит бюджета остаётся без изменения. Доходы и расходы районного бюджета

увеличиваются: за счет уточнения собственных доходных источников, изменения безвозмездных поступлений из федерального бюджета. Произведено перераспределение резервного фонда по соответствующим разделам и подразделам классификации расходов бюджета. Проект решения Совета депутатов муниципального образования Александровский район «О внесении изменений в Решение от 24.12.2014 года № 300 «О бюджете муниципального образования Александровский район 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» с учетом внесенных изменений от 27.05.2015 года № 328 счетная палата рекомендует рассмотреть на сессии районного Совета.

Председатель Счетной палаты:

В.Т. Гуреев

- **781 Отдел культуры администрации г. Орска** планируется увеличение ассигнований на общую сумму 300,0 тыс. руб. на обеспечение доступа населения к музейным ценностям и сохранности музейного фонда в рамках подпрограммы «Организация культурного досуга населения города Орска с участием муниципальных учреждений культуры на 2014-2020 годы» муниципальной программы «Культура города Орска на 2014-2020 годы» (письмо ГРБС от 13.04.2015г. № 201а).

Контрольно-счетная палата города Орска отмечает, что на момент проведения экспертизы, бюджетные ассигнования муниципальной программы «Культура города Орска на 2014-2020 годы» не были приведены в соответствие с бюджетными ассигнованиями предложенного Проекта бюджета города Орска на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

- **792 Комитет по физической культуре, спорту и туризму администрации г. Орска** планируется сокращение ассигнований на сумму 8,6 тыс. руб. на непрограммные расходы (письмо ГРБС от 14.04.2015г. № 351/23).

В итоге, контрольно-счетная палата города Орска отмечает, что на момент проведения экспертизы, бюджетные ассигнования муниципальных программ «Развитие сельскохозяйственного производства и сельских территорий города Орска на 2014-2020 годы», «Комфортные условия проживания в городе Орске на 2014-2020 годы», «Развитие образования в городе Орске в 2014-2020 годах» и «Культура города Орска на 2014-2020 годы» не были приведены в соответствие с бюджетными ассигнованиями предложенного Проекта бюджета города Орска на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

В нарушение статьи 174.2 Бюджетного кодекса РФ Проектом бюджета планируется сокращение объемов бюджетных ассигнований МУ «Управление образования администрации г.Орска» в сумме 9 533,5 тыс. руб., предусмотренных на исполнение мероприятий в рамках муниципальной программы «Развитие образования в городе Орске в 2014-2020 годах» без принятия на момент проведения экспертизы изменений в нормативно-правовом акте исполнительного органа местного самоуправления «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования в городе Орске в 2014-2020 годах», в части отражения мероприятий или увеличения стоимости утвержденных мероприятий, обосновывающих необходимость направления бюджетных средств на исполнение программы.

В нарушение статьи 174.2 Бюджетного кодекса РФ Проектом бюджета планируется увеличение объемов бюджетных ассигнований отделу культуры администрации г. Орска в сумме 300,0 тыс. руб., предусмотренных на исполнение мероприятий в рамках муниципальной программы «Культура города Орска на 2014-2020 годы» без принятия на момент проведения экспертизы изменений в нормативно-правовом акте исполнительного органа местного самоуправления «Об утверждении муниципальной программы «Культура города Орска на 2014-2020 годы», в части отражения мероприятий или увеличения стоимости утвержденных мероприятий, обосновывающих необходимость направления бюджетных средств на исполнение программы.

В нарушение статьи 174.2 Бюджетного кодекса РФ Проектом бюджета планируется увеличение объемов бюджетных ассигнований управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации г. Орска в сумме 38,5 тыс. руб., предусмотренных на исполнение мероприятий в рамках муниципальной программы «Развитие сельскохозяйственного производства и сельских территорий города Орска на 2014-2020 годы» без принятия на момент проведения экспертизы изменений в нормативно-правовом акте исполнительного органа местного самоуправления «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельскохозяйственного производства и сельских территорий города Орска на 2014-2020 годы», в части отражения мероприятий или увеличения стоимости утвержденных мероприятий, обосновывающих необходимость направления бюджетных средств на исполнение программы.

В нарушение статьи 174.2 Бюджетного кодекса РФ Проектом бюджета планируется увеличение объемов бюджетных ассигнований управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации г. Орска в сумме 12 693,0 тыс. руб., предусмотренных на исполнение мероприятий в рамках муниципальной программы «Комфортные условия проживания в городе Орске на 2014-2020 годы» без принятия на момент проведения экспертизы изменений в нормативно-правовом акте исполнительного органа местного самоуправления «Об утверждении муниципальной программы «Комфортные условия проживания в городе Орске на 2014-2020 годы», в части отражения мероприятий или увеличения стоимости утвержденных мероприятий, обосновывающих необходимость направления бюджетных средств на исполнение программы.

Предложения Орскому городскому Совету депутатов:

Контрольно-счетная палата города Орска предлагает принять на рассмотрение Проект решения Орского городского Совета депутатов «О внесении изменений в решение Орского городского Совета депутатов от 11.12.2014г. №54-880 «О бюджете города Орска на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов» с учетом устранения замечаний.

Изменение ассигнований на исполнение мероприятий муниципальных программ невозможно при отсутствии нормативно-правового акта органа местного самоуправления, позволяющего увеличить (уменьшить) ассигнования на исполнение муниципальных программ.

Выводы:

В результате проведенной экспертизы проекта решения установлено, что изменения затрагивают доходную и расходную части районного бюджета на 2014 год, дефицит бюджета остаются без изменения. Доходы и расходы районного бюджета уменьшаются за счет изменения безвозмездных поступлений из областного бюджета и бюджета поселения. Основанием для перераспределения бюджетных ассигнований внутри разделов и подразделов является изменение классификации расходов бюджета (кодов целевых статей и видов расходов) и потребность в перераспределении экономии бюджетных средств, которая сложилась по запланированным бюджетным ассигнованиям.

Предложения:

Контрольно-счетная палата предлагает Совету депутатов муниципального образования Соль-Илецкий район принять решение по внесению изменений в районный бюджет.

Председатель
Гайворонская

М.Н.